591. — Notandum, quòd super his debitis incertis bonè potest fieri compositio per bullam Cruciatæ, quæ refertur *ap. Tamb. tr. de bull. Cruciatæ c. 18.* pro regnis Hispaniarum, Sardinia et Sicilia, et pro omnibus aliis particularibus, quibus bulla communicatur. Potest etiam hæc compositio fieri per S. Pœnitentiarum, sed, si ab ipsa obtineatur, constituit *Bened. XIV. in sua bulla Pastor Bonus*, ut restitutio fiat,

cum poterit commodè fieri, iis in locis, ubi furtum factum est. An autem valeat hujusmodi compositio, facta sine sufficienti causa? Affirmant *Cord. Turr. Alens. ap. Lugo d. 21. num. 95.* Sed negant *Covar. Sot. Nav. Mol. et alii communiter ibid.* Verius tamen distinguendum cum *Lugo*, et dicendum, eam valere, si restitutio sit facienda ex sola lege ecclesiastica, putà ex fructibus ecclesiasticis malè perceptis; secus, si restitutio aliunde sit debita. Ratio primi, quia Pontifex in lege propria validè dispensat; ratio secundi, quia bonorum, aliunde debitorum, Pontifex non est absolutus dominus. An autem id possit Pontifex pro bono spirituali communi? *Vide Lugo n. 96. et vide qu. n. seq.*

592. — Quæritur autem, an, compositione factâ, debitor ad aliquid teneatur, si postea dominus certus compareat? Dicunt alii, eum tenèri restituere id, in quo factus est ditior. Ita *Vill. Rodr. ap. Tamb. lib. c. 5. n. 9. et Caj. Sot. etc. ap. Renzi de 7. præc. c. 3. qu. 26.* Ratio, quia non præsumitur Pontifex dominum rebus suis exspoliare voluisse. alii verò dicunt, eum ad nihil tenèri, ut *Salmant. de rest. c. 1. punct. 4. §. 3. n. 217. cum Trull. Dic. Tap. etc.* et idem tenent *Lug. d. 21. 98. et Tamb. l. c.* semper ac præmissa sit debita diligentia. Ratio, quia Pontifex, ut administrator bonorum temporalium, quatenus spectat ad bonum spirituale, tunc transfert dominium per compositionem opter bonum publicum.

Notat autem *Viva l. c. n. 3. cum Vill. Dian. et Mendo*, idemque tenent *Trull. et Henrig. ap. Croix loc. cit. n. 413. cum Bus. infra b. 7. art. 3. n. 2.* hujusmodi compositionem posse fieri etiam ab scopo, cum hoc nullo jure sit reservatum Papæ, et videatur esse contra voluntatem creditorum pro bono animarum suarum. Sed conciliant verius *Lug. n. 107. ac Mol. cum Rodr. Turr. Cord. etc. ap. Croix loc. cit.* Ratio, quia id non potest efficere Episcopus, nec ratione administrationis talium bonorum incertorum, cum ea pertineat ad superiores, vel ad Pontificem; nec ratione supremæ potestatis mutandis voluntates dominorum, cum hæc pertineat ad solam Sedem apostolicam. *ex Clem. Quia contingit, de rel. dom.* ubi dicitur: *Quia contra, cum ea, quæ ad certum usum largitione sunt destinata fidei, ad illum debeant, non ad alium (salvâ Sedis apostolicæ auctoritate), converti.* Sed quoad ultimas voluntates, *vide infra n. 931.*